

Hauek dira *Euskaltzaindiaren Hiztegiaren* 2020ko uztaileko eguneratzean zuzendu edo osatu diren sarrera eta azpisarrerak eta gehitu diren sarrera eta azpisarrera berriak:

SARRERA BERRIAK

amazig	hankaoker	itsas barne	muxuka
asturiar	hankazabal	itsas barru	neskamotz
begierre	hargune ²	itsas orro	neurez
begioker	hirudun	izenezko	nolazpaiteko
berbere	holakoxe	ja ²	odolgarbi
bostun	ikergune	kaskazuritu	oinarin
bretoiera	ileharro	loleku	onezko
buruzuritu	ilekizkur	lotoki	zazpidun
eramaki	ileurdin	mottel	
galbana	ilezuri	muttur	
halaz	itsas azal	muturgorri	

AZPISARRERA BERRIAK

ahal den	eskertzeko	haginak estutu	halako moduz... non...
ahosabai bigun	espero izatekoa izan	hainbatez	halakorik
ahosabai gogor	estimatzeko	hainbat gutxiago	halakotzat hartu (eduki)
aspaldi ez dela	eta hola	hainbat... nola...	halaz ere
atseginerako	eta horrela	hainbestenarekin	halaz eta guztiz (ere)
aurrekari penal	ez da hala	hainbeste... nola...	halaz guztiz
a zer	ez hala	hain xuxen (ere)	hamabostean behin
azkena	ez horratik	haizea hartu	hamaiketakoa egin
bai halaber	ez hotz eta ez bero	haizea hartzera bidali	hamargarrengo
bai, noski	ezin hobeki	haizea hartzera joan	hamarretakoa egin
baliteke	ezin hobeto	haizea ibili	hamarretan
bazen garaia	ez, noski	haizeak jo	handik aitzina
bederatzigarrengo	ezta nahi ere	haizean	handik aurrera
begiratu bat eman	furian	haize(-)buhunba	handik edo hemendik
bere tenorean	gaina izan	haize(-)eihera	handik eta hemendik
beste mundu	gainak hartu	haize(-)erauntsi	handik laster
beste munduko	gaineko alde	haize fin	handik lasterrera
beste munduko gauza	gainetik behera	haize izan	han edo hemen
bezain laster	gainetik beheraino	haize(-)leku	hanka jarri
bost liberako	gainezko	haize min	hankak dantzatu
buruko oihal	gaurkoagatik	haizetan	hanka-zabal
daitekeena	gaurtik	haize(-)ufako	hankaz aurrera
dela	gaur zortzi	halabeharreko	hanken gainean
denbora asko ez dela	gehienezko	hala eta ere	hara berriz
direnak eta ez direnak	goian zerua eta behean	hala izan bedi	hara bestea
duela	lurra	hala izan dadila	haraindiko
edo hola	habia egin	halakoan	harakoan
edo horrela	haginak berdindu	halakoetan	harantzago

haranzkoan	hitz laburrez	ilea zuritu	jan-edanean
haria galdu	hobe ez	ile-zuri	jardunaren jardunez
haria hartu	hobekixeago	ilunpetako	jatorritik
hari batean	hoben arin	inbidiatan	Jaun zeruko
hari(-)mutur	hoben astun	indargabeko	jauts ahala
harira joan	hoben larri	indar(-)joko	jauzi batean
harmonian	hobeto esan	indarraren indarrez	jauzi batez
harpa(-)jotzaile	hobeto esanda	infernuko etsai	jende apal
harremanetan	hobeto esateko	inguruz inguru	jende handi
harritzeko moduan	hobetoxeago	inor asko(rik)	jende(-)multzo
harritzeko moduko	hodi biltzaile	intziriz	jirabira egin
harro-harro egin	holako batean	ipar beltz	jira egin
haserre bizian	honago	ipar zuri	jira eman
haserre gorrian	honakoan	ipurdia eman	joan den
haserrez	honanzkoan	iritziko	joan deneko
hasiera eman	honatago	iritzirako	joan diren
hasi eta buka(tu)	hondarrean	irri-eragile	joanean
hatsa galdu	hondarrik	irteeran	joan eta joan
hats egin	honetara ezker	istanteko	joan-etorrian
hats labor	hori da hori	ito beharrean	joranez
hau edo bestea	horiek horrela	itsasoa(k) hautsi	jornalean
hau edo hori	horretan egon	itsasora irten	juzgu egin
hau edo hura	horretara ezker	itsasoz	kaixo motel
hau eta bestea	hortik honako	itxaropene(t)an	kalabaza(k) eman
hau eta hau	hortxe nonbait	itxura batean	kale(-)bazter
hau eta hura	hortzak estutu	itxuren arabera	kale(-)ertz
haur-behar	hortz artean	itzal handiko	kale itsu
haur-beharretan	hortzez eta haginez	itzuli-mitzulika	kale(-)kantoi
haur hotz	hotsa atera	izan ondo	kalte ekarri
haurra galdu	hotsera	izan ongi	kanela(-)hauts
haurretan	hotzak hartu	izan ontsa	kanporako, kanporateko
haur(-)ukaite	hurbil-hurbila	izariko	kapitain jeneral
hautsa(k) kendu	hurrengo arte	izariz	karbono(-)hidrato
hazia bota	hurrengo batean	izatekotz (ere)	karezko
hegalez	hutsaren truke	izenpean	kargu eman
hemengo aldi	hutsetik	izerdi larri	-en karguko
heriotzara eman	hutsik gabe	izerdi larri(t)an	-en kargura
heriotzaz hil	ibiliaren ibiliz	izerdiz	karitatea egin
herri(-)agintari	ibili eta ibili	izkirioz	karraska egin
herri(-)baso	idi(-)pare	izuaren izuz	karrika hertsi
herri(-)lur	idoi egin	izugarriko	kaskoa berotu
hezeak eta iharrak	idurizko	izuz	katean
hezur hutsetan	igande(-)egun	Jainko Aita	kate motzean
hezurrak utzi	igual izan	Jainkoak begira	katixima(-)egile
hezurretan	iharrak eta hezeak	Jainkoak guarda	katixima egin
higuina eman	ikara batean	Jainkoaren graziaz	ke(-)adar
hilean	ikarak hartu	Jainkoari nahi dakiola	ke(-)laino
hilean-hilean	ikararen ikaraz	Jainko maitea	ketan
hileta(-)elizkizun	ikasbiderako	jai oso	kexu-kexua
hiri(-)bazter	ikatz bizi	ja-jai	kexuz
hiri santu	ikusi arte	jakin-minez	kezka gabeko
hitza hitz	ikustez	jakintsu usteko	kinkan
hitz(-)erditxo	ilargi zuri	janari-edari	koko jantzi
hitz gutxitan	ilea urdindu	janean	koko(-)jantzi

komeriak egin	lehengo bidetik	martxa hartu	mutur-gorri
konfiantza hartu	lehengo egun batean	martxa honetan	nagi izan
konfiantzan	lehengo lepotik burua	meditazioan	nahi bezain
konpainia egin	lehen-lehena	mendekioz	nahi edo ez
kontseilu eman	leher eta zapart egin	Mendekoste egun	nahieran
kontzientziaz	lekua bete	mendi(-)barren	nahiezik
kopeta ilundu	lekua eduki	mendi(-)goi	nahikoa egin
kopeta zimurtu	leku ederrean	mendi(-)ibilaldi	nahikotzat
kordea galdu	leku hartu	mendi(-)malda	negar eta negar
korrikan	lekuz aldatu	mendi-mendi	negar(-)hots
korrituan	lepoa berotu	mendi(-)muino	negarrari eutsi
korroan	lepotik gora	mendiz	nekez bada nekez
korroka egin	lerde(-)jario	mesedean	neska koxkor
kortesia	lerde-jario	mesedetarako	neska(-)laguntze
kriskitin-kraskitin	letraz	meza(-)bezpera	neurezko
kristau berri	libra(-)erdi	meza isil	neurria bete
kuraia eman	lilitan	meza santu	nik al dakit
kuraia hartu	lizunkerian	mihia atera	nik dakita
kuraiaz	lizunkerietan	mila bat	noiz arte
kurrinka egin	lodian	mila sorgin	noizbait behar eta
laborari(-)etxe	logaleak	min eduki	noiztik hona
laborriz	logurak	min eragin	noiztik nora
labur-labur	lo-hordi	mingaina atera	nolazpait ere
laburrik barne(an)	loreko	mingaina dantzatu	nonbait ere
laguntasuna eman	lotara	mingainez	nondik eta nola
laian	lotarako	miran	nondik eta nora
laian egin	lotarakoan	moduan	nondik ez
laietan	lotatik	modu berean	non zer
lanik ez	lotsa-lotsa egin	modu onez	norabait ere
lanpernatara	lotsa on	modura	nor baitzen ere
lan(-)tresna	lotsa oneko	modu txarrean	nor gehiago
larregiz	lotu-lotu egin	moja sartu	nork daki
larruan	lur agindu	molde onean	nork esan
larru-arras	lur barren	momentu honetan	nork jakin
larrugorririk	lur(-)eremu	motz gelditu	obligazioz
larunbat(-)egun	lur gose	motz-motza	obligaziozko
laster arte	lurreko paradisu	muga jo	odola atera
laster eta laster	lurrez	muino(-)gain	odolak irakin
lasterkan	lur zabal	mundua mundu	odol(-)ateratze
lasterrera	luzamendutan ibili	munduan sartu	odolean
lata eman	luzapenetan ibili	mundua utzi	odolezko
laudorio egin	ma egin	mundu berri	odol gaiztoa egin
lau haizeetara	ma eman	mundura ekarri	odol garbi
lausotan	mahai(-)lagun	mundura etorri	odol garbiko
legea hautsi	mahai(-)oihal	mundura jaio	odol oneko
legea urratu	maite(-)jolas	mundutik atera	ogia erre artioko opil
lege(-)hausle	makilape	mundutik joan	ogia erre arterainoko opil
lege onean	makinaz	mundu txiki	ogi-ardo
lehenago edo beranduago	malko(-)jario	mundu zabal	ogi(-)bihi
lehenago edo geroago	malko-jario	murgilean	ogi(-)buru
lehenengoko	mandotik astora erori	musika(-)banda	ogi(-)irin
lehenengotik	manera berean	musika egin	ogi(-)landa
lehenera	marka hautsi	musu eta musu	ogi(-)opil
lehengoak lehengo	marka ondu	mutil koxkor	ogi(-)puska

ogi(-)xerra	okerretara	ontsa da	ordura artean
ohea aldatu	oldar gaitzean	ontsa egin	ordutik ordura
ohea egin	olgetan-benetan	ontsa hartu	oren gutziez
ohea jantzi	olio-aza	ontsa izan	oroimenez
oherakoan	ona baino hobea	ontzi(-)jabe	oroitzapenean
ohe zuri	onagatik	onustean	oroitzeko
ohi bezala	ondo baino hobeto	onustez	orotako
ohi bezalako	ondo bai ondo	opilari su egin	orotan
ohi ez bezala	ondo da	opor(-)egun	orpotik
ohi ez bezalako	ondo edo gaizki	orain artekoan	orpoz ipurdi
ohitura izan	ondo edo txarto	orain aspaldi	orrratetik hari
ohituraz	ondo egin	orain berriki	ortzegun saildu
ohointzan	ondo ere ondo	orain dela	ortzi(-)muga
ohore izan	ondo esan	oraindino ere	ortzirale saildu
ohorezko aipamen	ondo-esan	orain duela	osasuna eman
oihal zuri	ondo hartu	oraingo honetan	osasunarekin
oihan beltz	ondo hazi	oraingo ustez	osasunarekin urratu
oihan itsu	ondo ibili	orain hurrena	osasunean
oihu eta oihu	ondo ikusi	orain hurrengo	osasuneko
oilo(-)lur	ondo izan	orain hurrengoan	osasunez
oina hartu	ondrak egin	ordaina eman	osasun onean
oin-arin	ondran	ordaina hartu	oso beste
oinarri hartu	ongi baino hobeki	ordainean	oso-oso
oinarri izan	ongi da	ordenak eman	osoz
oinaze-min	ongi eman	ordenan	ospea eman
oinazetan	ongi esan	ordua bete	senar-emaztegai
oinazez	ongi-esan	ordua jo	txibiatara
oinen gainean	ongi hartu	orduak joan, orduak	txipirotara
oinez oin	ongi hazi	etorri	uda eta negu
oin(-)hots	ongi ikasi	ordu artean	zeru(-)sabai
oin(-)mutur	ongi izan	ordu berean	zeru xahar
oker-oker egin	ongi joan	orduetan eta orduetan	zigor(-)aurrekari
okerragoko	ongirako	ordu haietan	
okerrean	on huts	ordu hartan	
okerrenean	on puska	ordu osoak	

ZUZENDU EDO OSATU DIREN SARRERAK

Definizioa osatu edo moldatu da sarrera hauetan:

aitzindari	begano	erritmo	gernubide
akitu	begetarianismo	erronbiko	gosete
akorde	begetariano	estaldura	halakoxe
alhapide	bifokal	estira	hamabostaldi
amerikar	birjina	eutektiko	hamabost
aran	bulunba	ezkutari	hamabostero
are	damu	familia	hamabosteroko
arima	damutu	gain ¹	hermeneutika
aukera	determinatzaile	garreztatu	hileta
baina ¹	elizkizun	gehiago	hiski
baizik	elur	geldiarazpen	historiaurre
beganismo	eman ¹	gerba	honelakoxe

horrelakoxe	karlista	mailakatu	putiko
hortentsia	karlistaldi	moxal	sagar
hoztu	karratu	mugatzaile	sastre
idatzarau	kereila	musuka	tiroka
igun	ketu	nahita	txapa
ihardukitzaile	konformagaitz	odoldu	xoxo
izoztegi	kredo	ohol	zortzialdi
jantzi ¹	kronometro	osoki	zortzi
josle	larrugorri	pello	
jostun	ma	polifonia	

Adiera edo azpiadiera gehitu edo kendu da sarrera hauetan:

abil	frantziskotar	isipu	maskara
abrasio	funtzio	itzuli ²	mehe
ahalguztidun	gainjarri	izan ²	mende ¹
aireberritu	gaitz ²	izenlagun	modu
aireberritze	garai ¹	izerdi	moduko
arantza	gisako	jakin	moldaketa
arin	gomit	jesus ¹	molde
arindu	gose	jetzi	motel ¹
atzera	haize	joan	mutur
aurrekari	halako	justu	noiztik
baldar	haluzinatu	juzgu	nola
barnealde	handi	kale	oihal
barneko	har	kasketa ¹	on ¹
barrualde	harro	kasketaldi	onddo
beharrean	hasiera	katalan	orratz
behartu	haste	kolektore	osasun
betebehar	hauxe	komeria	ostatu
bezala	honat	laguntasun	patronal
bilduma	haurtzaintza	lasai	perretxiko
boluntario	historiografia	lau ¹	pozik
bretoi	huts ²	laudun	progresibo
buelta	iheskari	lehenengo	salaketa
denboraldi	ikono	libertate	sermoi
doitzaile	ikusi ¹	lodi	sexu
dramatiko	ildaskatu	mailaka	teila
elurtegi	ingurubira	maite	urradura
errail	iraupen	maite izan	zertarako
erreakzio	irristatu	malba	zuzendu
etorri ¹	isil	martxa	

Ohar osagarria gehitu edo moldatu da sarrera hauetan:

ahalik	ilunpe	itzain	men ¹
albait	iparralde	jarri	nolazpait
artizar	iparrizar	jesuita	

Sarrerako buruaren forma moldatu da sarrera hauetan:

buru(-)aza (lehen **buru-aza**)
buru(-)batzar (lehen **buru-batzar**)
neurekoi (lehen **nirekoi**)
neurekoikeria (lehen **nirekoikeria**)

neurekoitasun (lehen **nirekoitasun**)
olografo (lehen **holografo**)
zanga-zanga (lehen **zanga**²)

Adibideren bat gehitu, kendu edo moldatu da sarrera hauetan:

ahal ¹	honelako	kapritxo	mais
aski ¹	hori ¹	karitate	makurdura
asko	horma ²	karrika	malezia
atzekari	horrat	kasu ¹	malko
atzerakoi ¹	hortzorde	kazeta	marka ²
aurrera	hots ¹	ke	mediku
behera	huts ¹	kolpe	memento
bitarte	ibai	kondaira	memoria
burlari	idazkuntza	konfiantza	mendekio
errestauratu	igeltsutegi	kontrabando	mendekoste
errestauratu	ile	konturatu	mendi
esekidura	inklinazio	kristau	merke
gainerako	inportantzia	kuadrilla	metro ¹
gorri ¹	intxaur	kutsu	meza
haboro	ipar	labore	mezu
hagitz	irabazi ¹	labur	mila
haitz ¹	iritzi ¹	lagun	milagro
haizegune	irribarre	laino	milaka
han	irrits	landu	milioika
handikeria	isildu	lanperna ¹	momentu ¹
haragi	ito	larre	morroi
hari	itsaso	larru	mozorro
haritz	iturri	lasto	muga
harkaitz	itxura	laurden	mundu
harri	jainko	laztan	mutil
harrokeria	jaiotza	legoa	nagitasun
hartu	jakingura	lehertu	nahiera
haserre	jan ¹	leiho	nahi izan
hauste ²	jarraiki ¹	leku	nahiko
herra	jaun	lekuko	nebulosa
hasiera	jaungoiko	lema ¹	negar
hazi ²	jende	ler	negu
herri	jira	lizar	nekatu
hidrato	judu	lizunkeria	neke
hil ²	jujamendu	lo	neska
hiltzaile	juramentu	luma	neskame
hipodermiko	justizia	lur	neskatila
hiriburu	kalabaza	luzamendu	neskato
hitzarmen	kaminero	madarikazio	neskatxa
hitz	kamio	magnolia	neurtitz
hobeago	kanika	mahai	nezesidade
hobeki	kanpo	maiatz	nola
hoben	kantu ¹	maila	obligazio
hondar ¹	kapa	mailu	odol

ogi	ongi	osaba	tunturro
ohe	ontasun	ostia	txapel
oi¹	orain	pentsaezin	urrats
oin	oraingo	pinu	usu¹
oinarri	oraintxe	polizia	zati
oinaze	ordenantza	poxi	zer
oker	orduan	santutu	zerbitzu
olio	orduantxe	segun	zernahi
ondasun	ordu	tenore	zilipurdi
ondo	ortzegun	trakzio	
ondu	ortzirale	trokarte	

Beste sarrera batzuetarako loturak gehitu dira sarrera hauetan:

abdomen	ezagutza	iturburu	ohi
adarjotzaile	ezgai	itxulastu	armadore
ahosabai	ezgauza	itxuraz	opari
ahul	fatxada	izartu²	ostera¹
ahuldu	fonetika	izozmendi	ostertz
alaen	garatxo	jario²	paradisu
apendize	gardingatu	joran	peritoneo
armadore	garmindu	kalte	pintzel
arraio²	garraztu	karmindu	saiatu
aurrerantzean	glaziar	kerratu	sakrifizio
auskalo	halabiz	kimatzaile	sexual
azao	hamaika	komentarista	soldadutza
baserri	hestegorri	konpletibo	tripa
behazun	hurrupa	korroka	tuberkulosi
berehala	ilargite	korrokada	umetoki
besahezur	inbertitu	koskortu	ureter
dantzatu	induska	logela	zaharmindu
diatoniko	induskatu	mindu	zail
egurastu	inozente	mugikortasun	zurdaki
erantzun²	irauli	muino	zuri
erditze	irristalari	nahitaez	
errota	iruzkingile	nonbait	
etsai	itsas zabal	horixe	

Marka osagarriren bat (euskalki marka, jakite arloa, erregistroa...) gehitu da sarrera hauetan:

aspertu¹	haizeberritze	kukustu	ohingo
bera¹	haumaka	kurubilkatu	ohinkeria
esfortzu	hegoalde	lau²	
haizeberritu	higuin	ohoin	

ZUZENDU EDO OSATU DIREN AZPISARRERAK

Definizioa osatu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

ametsetan	damu izan	erdi lo	bere (neure, zeure...)
aukeran	dirutan	eskola(-)maisua	eskuko

gazterik guztiz han eta hemen	harago hiletak egin hitza bete	iritziz izatekotan (ere) laborrian	meza nagusi tokian tokiko
--	---	---	--------------------------------------

Adiera edo azpiadiera gehitu edo kendu da azpisarrera hauetan:

ahalik eta -n barrena egiatan ezaguera galdu -n gaindi gaurko han-hemen	haurretik hor nonbait hortik inoizko itxuragabeko batek jakin kasu eman	-en kontura -tik landa leku txarrean martxa egin moldez nahierara nola... hala...	ohorez oker egin pixka bat sasoiko
--	--	--	---

Ohar osagarria gehitu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

hainbat... -en	hotzak	leporaino
-----------------------	---------------	------------------

Sarrerako buruaren forma moldatu da azpisarrera hauetan:

-ik ez (lehen -ik eza) Hartz Handi (lehen hartz handi) Hartz Txiki (lehen hartz txiki)	ahalik (eta) hobekien(a) (lehen ahalik (eta) hobekiena).
---	---

Adibideren bat gehitu, kendu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

gehieneko kantu gregoriano guardia egin handik herri(-)musika	honantz indar egin joranez izu-laborri -tik lekora	maiatzeko gurutze meza eman milatan ondoko ondora	ondoan oren(-)erdi salbu eta ustean
--	---	--	--

Beste sarrera batzuetarako loturak gehitu dira azpisarrera hauetan:

adetasunez aitaren batean amen batean are gehiago barrez berehalako batean era berean etxe(-)aitzin	etxe(-)aurre gesu baten hezur-huts hobe ustean hobe ustez hobe beharrez hurbiletik hurbildik	jan-edan laster batean kopeta belztu lehengo batean mendi(-)magal mendi(-)mazela mesedetan bai horixe	ez horixe hanka(-)hots hanken gainean onerako oroitzapenetan pikutara bidali pikutara joan zapart egin
--	---	--	---

Marka osagarriren bat (euskalki marka, jakite arloa, erregistroa...) gehitu da azpisarrera hauetan:

baba(-)lasto -tik gaindi	gero arte hala-hala	harri pikatu hurren arte
-------------------------------------	--------------------------------	-------------------------------------